در این مختصر تلاش می‌شود، چگونگی تأسیس، اختلافات اعضا، فعالیت‌های آزادی‌خواهانه و چگونگی انحلال انجمن ولایتی بوشهر در دوره‌ی دو ساله (۱۲۸۶-۱۲۸۵ خ) با توجه به اسناد، گزارش‌ها و منابع معاصر آن بررسی شود.

کلیدواژه: انجمن ولایتی، ایران، بنادر، بوشهر، خلیج فارس، مجلس شورای ملی، مشروطه.

مقدمه

اولین واکنش بوشهری‌ها به قانون انتخابات مجلس

نظامنامه‌ی انتخابات در ۲۰ رجب ۱۳۲۴ / ۱۷ شهریور ۱۲۸۵ / ۹ سپتامبر ۱۹۰۶ به امضاء مظفرالدین‌شاه رسید. دو روز بعد نیز شاه به صدراعظم دستور داد تا «برای هر ولایت یک نسخه بفرستند که از آن قرار ترتیب انتخابات و شرایط آن عمل شود.»^۱ طبق این قانون انتخابات، رأی دهندگان مرد بالای ۲۵ سال، به شش طبقه تقسیم شدند (ماده‌ی اول و دوم) و افرادی که حق رأی دادن نداشتند

نخستین حرکت مشروطه در بوشهر

اندکی بعد «نخستین جلسه‌ی رسمی مجلس شورای ملی در تاریخ ۱۳ مهرماه ۱۷/۱۲۸۵ شعبان ۱۷/۱۳۲۴ اکتبر ۱۹۰۶ با نطق افتتاحی مظفرالدین‌شاه قاجار... بی‌حضور نمایندگان شهرستان‌ها گشایش یافت.»^{۱۵} زیرا در بسیاری از ولایات انتخابات برگزار نشده بود. در ۲۹ آبان ۱۲۸۵/۲۱ نوامبر ۱۹۰۶/۴ شوال ۱۳۲۴ احمدخان دریابگی - حکمران بوشهر و بنادر - که مرعوب حرکت مشروطه‌خواهی مردم شده بود، در ساختمان حکومتی جلسه‌ای تشکیل داد و شعبات مجلس [هیئت نظارت بر انتخابات] را در بوشهر

قلعه تاریخی بوشهر (عمارت ملک)

طول عمر انجمن‌های ولایتی کوتاه بود.

منظور انتخاب وکلای مجلس از حوزه‌ی بوشهر و بنادر؛ «مجلس نظار بوشهر» معین شد. ریاست این مجلس را حاجی عبدالرسول تاجر بوشهری به عهده داشت، آن‌ها تلگرافی به مجلس ملی فرستادند و درخواست «دستورالعمل» کردند؛ که مجلس نیز پاسخ داد: «کتابچه دستورالعمل انجمن‌های ولایات را مشغول نوشتن هستند و پس از اتمام می‌فرستند.»^{۳۶} این قانون در ۸ خرداد ۱۲۸۶ / جمادی ۱۳۲۵ / ژوئن ۱۹۰۷ به تصویب مجلس رسید.^{۳۷}

چگونگی تشکیل مجلس نظار بوشهر

به دنبال پیشنهاد (بانک ملی) توسط معین‌التجار بوشهری نماینده تجار تهران در مجلس اول،^{۳۸} در بوشهر نیز به منظور اشتراک با بانک ملی جلسات مختلفی برگزار شد.^{۳۹} در ۱۱ آذر ۱۲۸۵ هـ ش / ۱۶ شوال ۱۳۲۴ هـ ق به همین منظور جلسه‌ای در منزل در یابیگی حکمران بنادر تشکیل شد و از سوی تجار ۱۸۲/۵۰۰ ریال جمع‌آوری شد.^{۴۰}

در این جلسه‌ی ۱۸ نفره سید عبدالرضا حکیم به عنوان نماینده‌ی مجلس شورای ملی انتخاب شد.^{۴۹} که چون سید عبدالرضا از حامیان معین‌التجار بوشهری بود این انتخاب برای سعیدالسلطنه بسیار خوش‌آیند نبود. به همین خاطر هم سیر حوادث آینده نشان می‌دهد که حکمران برای اعزام نماینده به

تهران همکاری خاصی نکرد و رفتار سید عبدالرضا نیز نشان می‌دهد که زیاد هم راضی به عزیمت و اقامت در تهران نبوده است!

در اوایل اردیبهشت ۱۲۸۶ / اواخر آوریل ۱۹۰۷ / اواسط ربیع‌الاول ۱۳۲۵ حاج عبدالرسول تاجر بوشهری و رئیس انجمن محلی برابر فرمان همایونی به عنوان «رئیس‌التجار» بوشهر ملقب شد. روحانیون مخالف او بلافاصله جلسه‌ای تشکیل دادند و اعلام کردند که چون «حاجی» مطیع و گوش به فرمان «دولت» شده است، لذا آن‌ها نمی‌توانند او را به عنوان «رئیس

روز دوم تیرماه ۱۲۸۷ هـ.ش محمدعلی شاه دستور به توپ بستن مجلس ملی و انحلال انجمن‌ها را صادر کرد. «مجلس اول پیش از پایان دو سال دوره‌ی قانونی خود به علت مخالفت محمدعلی شاه با مشروطه‌خواهان و تحریکات دولت‌های خارجی از طریق عناصر ارتجاعی، توسط کلنل لیاخوف، رئیس قزاق‌های ایران و چند افسر روسی دیگر در ۲ تیرماه ۱۲۸۷ هـ.ش/ ۲۳ جمادی‌الاول ۱۳۲۶ هـ.ق/ ۲۳ ژوئن ۱۹۰۸ م به توپ بسته شد. چند تن از نمایندگان و روزنامه‌نگاران و مشروطه‌طلبان در باغ شاه زندانی شدند و پاره‌ای از آن‌ها به قتل رسیدند و عده‌ی بسیاری از نمایندگان نیز به سفارتخانه‌ها پناهنده شدند و با این کیفیت دوره‌ی اول مجلس شورا منحل و حکومت نظامی در سراسر کشور اعلام شد.»^{۳۲}

- ۲۷- سدیدالسلطنه، محمد علی، سفرنامه سدیدالسلطنه، تصحیح و تحشیه: اقتداری، احمد، چاپ اول، تهران، بهنشر، ۱۳۶۲، ص ۶۰۹
- ۲۸- حبل المتین، سال ۲۱، شماره ۳۸، جمادی الاول ۱۳۳۲ هـ، ص ۱۳ و ۱۳.
- ۲۹- زنگنه، مشروطیت در جنوب ایران، ص ۲۵.
- ۳۰- پیشین، ص ۳۷.
- ۳۱- روزنامه مظفری، پیشین.
- ۳۲- زنگنه، مشروطیت... ص ۳۹، گزارش ۲۳ ژانویه ۱۹۰۷ م / ۲ بهمن ۱۲۸۵ هـ (ش)
- ۳۳- پیشین، صص ۳۹ و ۴۰.
- ۳۴- پیشین، ص ۴۰ (گزارش روز ۳۱ ژانویه ۱۹۰۷ / ۱۰ بهمن ۱۲۸۵)
- ۳۵- پیشین، ص ۴۳ (گزارش ۲۲ فوریه ۱۹۰۷ / ۲ اسفند ۱۲۸۵)
- ۳۶- پیشین، ص ۴۴ - ۴۶.
- ۳۷- پیشین، ص ۴۷، (گزارش سوم مارس ۱۹۰۷ / ۱۱ / ۱۲ / ۱۳ ۱۲۸۵)
- ۳۸- پیشین، ص ۴۹ (گزارش ۱۰ مارس ۱۹۰۷)
- ۳۹- پیشین.
- ۴۰- پیشین، ص ۵۱ (گزارش مارس ۱۹۰۷ / اسفند ۱۲۸۵)
- ۴۱- شجعی، ص ۹۶
- ۴۲- زنگنه، مشروطیت...، ص ۵۳.
- ۴۳- پیشین، ص ۵۵.
- ۴۴- پیشین، ص ۵۶ و ۵۹ (تلگراف ۱۶ / ۱۱ / ۱۲۸۶ / ششم آوریل ۱۹۰۷ به تهران)
- ۴۵- پیشین، ص ۵۹ (جلسه ۱۲۸۶ / ۱۲ / ۱۳ هـ / ۱۰ آوریل ۱۹۰۷ م)
- ۴۶- پیشین، ص ۶۰ و ۶۰.

- ۶۹- زنگنه، مشروطیت...، ص ۸۹، گزارش ۱۹ ژانویه ۱۹۰۸ م / ۲۸ / ۱۰ / ۱۲۸۶ هـ، ش.
- ۷۰- بندر عباس از دوره ی سوم دارای نماینده ی مستقل در مجلس شد.
- ۷۱- پیشین، ص ۹۱، گزارش ۲۶ ژانویه ۱۹۰۷ م / ۱۱ / ۱۲ / ۱۳ هـ (ش)
- ۷۲- پیشین.
- ۷۳- پیشین، ص ۹۳ (گزارش دوم فوریه ۱۹۰۷ م / ۱۲ / ۱۱ / ۱۲ هـ ش)
- ۷۴- پیشین، ص ۹۹، ۲۳ فوریه ۱۹۰۸ م / ۳ اسفند ۱۲۸۶ هـ / ۲۰ محرم ۱۳۳۶ هـ (ش)
- ۷۵- روزنامه مظفری، سال ششم، شماره ۴۱، ۲۱ محرم الحرام ۱۳۳۶، صص ۹ - ۸.
- ۷۶- زنگنه، مشروطیت...، ص ۹۹.
- ۷۷- پیشین.
- ۷۸- یادگار جنوب، سال اول، شماره ۱۱، یکشنبه ۳ صفر ربیع الاول ۱۳۳۹، ص ۴، مدیر مسئول محمدباقرخان تنگستانی.
- ۷۹- زنگنه، مشروطیت، ص ۱۱۳، (گزارش ۱۰ مه ۱۹۰۸ م / ۲۰ / ۲ / ۱۲۸۷ هـ ش)
- ۸۰- پیشین، ص ۱۱۵ (گزارش ۱۷ مه ۱۹۰۸ م / ۲۷ / ۲ / ۱۲۸۷ هـ ش)
- ۸۱- پیشین، ص ۱۱۸، (گزارش ۳۰ مه ۱۹۰۸ م / ۲۹ ربیع الثانی ۱۳۳۶ هـ ش)
- ۸۲- پیشین، ص ۱۱۹.
- ۸۳- پیشین، (گزارش ۱۴ ژوئن ۱۹۰۸ / ۲۲ خرداد ۱۲۸۷)
- ۸۴- متن ترجمه: انجمن ملی.
- ۸۵- پیشین، ص ۱۲۰.
- ۸۶- شجعی، پیشین.
- ۸۷- کسروی، احمد، تاریخ مشروطه ایران، چاپ سوم، تهران، انتشارات مجید، ۱۳۳۹، ص ۶۱۷
- ۸۸- زنگنه، مشروطیت...، صص ۱۲۲ و ۱۲۱.
- ۸۹- پیشین، ص ۱۲۲.
- ۹۰- پیشین.
- ۹۱- پیشین، ص ۱۲۳ (گزارش، ۱۴ ژوئیه ۱۹۰۸ / ۲۲ تیر ۱۲۸۷)
- ۹۲- مقاله انقلاب مشروطیت و نقش عمده ی آزادی خواهان بوشهر در استقرار رژیم مشروطه، به قلم: علیمحمد حکمت فرزند ناظم الحکما، پیک خجسته، ش ۱۲۱۰، ۱۳۵۸/۶/۲۲، ص ۶
- ۹۳- زنگنه، گزارش های سالانه کاکس، ص ۴۶.
- ۹۴- زنگنه، پیشین، ص ۴۷.